

Rozważania Biblijne – 29 stycznia 2023

*Błogostawieni ubodzy w duchu,
albowiem do nich należy
królestwo niebieskie.
Błogostawieni, którzy się smucą,
albowiem oni będą pocieszeni.
Błogostawieni cisi,
albowiem oni na
własność posiadą ziemię.
Błogostawieni,
którzy łakną i pragną
sprawiedliwości,
albowiem oni będą nasyceni.
Błogostawieni miłosierni,
albowiem oni
miłosierdzia dostąpią.
Błogostawieni czystego serca,
albowiem oni
Boga oglądać będą*



Ewangelia według Mateusza 5,3-8

Pierwsze czytanie - z księgi Sofoniasza 2,3;3,12-13

Szukajcie Pana, wszyscy pokorni ziemi, którzy pełnicie Jego nakazy; szukajcie sprawiedliwości, szukajcie pokory, może się ukryjecie w dzień gniewu Pańskiego. I zostawię pośród ciebie lud pokorny i biedny, a szukać będą schronienia w imieniu Pana. Reszta Izraela nie będzie czynić nieprawości ani mówić kłamstwa. I nie znajdzie się w ich ustach zwodniczy język, gdy paść się będą i wylegiwać, a nie będzie nikogo, kto by ich przestraszył.

- Księga Sofoniasza jest pełna kontrastów. Z jednej strony Sofoniasz z gniewem mówi o strasznych zagrożeniach Jerozolimy. Z drugiej strony pociesza i przepowiada jej szczęśliwą przyszłość.

O jakie zagrożenia chodzi i kogo on pociesza ?

Oto kilka danych historycznych. Jesteśmy w siódmym wieku pne, w królestwie Judy czyli królestwie południowym ze stolicą w Jerozolimie. Niedawno wstąpił na tron nowy król Jozjasz. Ma zaledwie osiem lat. Jego ojciec został zamordowany. Mieszkańcy Jerozolimy żyją w niepokoju. Wiele zagrożeń płynie ze strony Imperium Asyrii ze stolicą w Niniwie, którego Królestwo południowe jest wasalem.

Królowie są odmiennego zdania niż prorocy :

1. **Królowie** uważają, że małe królestwo nie może uniknąć dominacji większego królestwa. Pozatym lepsze to niż zniknięcie z kart geograficznych.
2. **Prorocy** podkreślają wagę woli narodu wybranego. Dla nich prośenie o zawarcie przymierza z jakimś królem ziemskim jest dowodem na brak zaufania Ojcu Niebieskiemu ! Uważają, że zawierając przymierze z poganami otwiera się drzwi na ryzyko przyjęcia ich zwyczajów.

Uważano wówczas, że zasady mody w ubieraniu się były bardzo ważne, a przyjmując styl mody innego królestwa, wpływa się na zmianę tożsamości, a co za tym idzie sposobu myślenia i stylu życia. A przecież jeśli Izrael straci wiarę w Jedyne Boga, nie będzie mógł wypełnić misji narodu wybranego. Odnalezione kontrakty handlowe z tego czasu, dotyczące Żydów, napisane są po asyryjsku i zawierają zasady prawa asyryjskiego. Dlatego właśnie Sofoniasz pełen gniewu pisze o zagrożeniach..

- Kogo pociesza Sofoniasz ?

Jego słowa pocieszenia i nadziei są skierowane do tych, którzy pozostają wierni Bogu Jedynemu. Nazywa ich « anawim » czyli pokornymi, tymi, którzy przeciwstawiają się do ich króla, szukają ucieczki jedynie u Pana.

Psalm 146, 6-10

*Pan wiary dochowuje na wieki,
uciśnionym wymierza sprawiedliwość,
chlebem karmi głodnych,
wypuszcza na wolność uwięzionych.*

*Pan przywraca wzrok ociemniałym,
Pan dźwiga poniżonych;
Pan kocha sprawiedliwych,
Pan strzeże przybyszów.*

*Ochronia sierotę i wdowę,
lecz występnych kieruje na bezdroża.
Pan króluje na wieki,
Bóg twój, Syjonie, przez pokolenia.*

- Bog szczególnie pochyla się nad tymi; których ludzie ponizają i przesladują na różne sposoby. Izraelczycy doswiadczyli wielu z tych sytuacji. Spiewając ten psalm, dziękują Bogu za Jego pomoc i obronę. To On wybawił ich z niewoli w Egipcie i Babilonie.

Psalm ten został napisany po powrocie z niewoli babilońskiej, prawdopodobnie na poświęcenie odbudowanej Świątyni, zniszczonej wcześniej przez wojska króla babilońskiego Nabuchodonozora w roku 587 pne. Pieć lat później bo w roku 538, gdy król perski Cyriusz pokonał Babilon, pozwolił Żydom powrócić do Izraela i odbudować Świątynię.

O poświęceniu Świątyni opowiada Ezechiel w księdze 6, wersecie 16 :

« Synowie Izraela, kapłani, lewici i wszyscy deportowani radowali się wielce w czasie poświęcenia tego Domu Bożego »

Cały ten psalm jest przeniknięty radością z powrotu do kraju, z tego, że Bog ich odkupił i wyzwolił. Spiewają go pełni wdzięczności.

W czytanych dzisiaj trzech zwrotkach **słowo PAN występuje siedem razy**. W oryginale jest tu użyte słowo JAHWE, pod którym Bog objawił się Mojżeszowi w krzewie ognistym. To Imię Boga oznacza Jego nieustająca obecność, która działa i wyzwala. Ostatnie zdanie “ *Pan jest twoim Bogiem na zawsze*” jest typową formułą, używaną przy zawarciu przymierza. “*Wy będziecie moim ludem, a Ja będę waszym Bogiem*”.

Modlitwa Izraela jest zawsze zwrócona ku przyszłości. Wspomina wydarzenia z przeszłości tylko po to, by wzmocnić nadzieję, dodać siły w oczekiwaniu i ufności w to, że Bog nigdy nie zawodzi i zawsze jest wierny Swemu Przymierz.



STRASBOURG

- **Polska Misja Katolicka w Strasburgu,**
 - ❖ ks. Ryszard Górski
- **Parafia Notre Dame de Lourdes**
 - ❖ 9, rue du Hohwald 67000 Strasbourg
 - ❖ tel: 03.88.32.31.60